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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je sprinklerové hasící zařízení ve velkých skladovacích halách.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část je zaměřena na teoretické informace ohledně

sprinklerového stabilního hasícího zařízení včetně specifik návrhu ve skladovacích halách.

V druhé části je zhotoven projekt protipožárního sprinklerového systému na konkrétní skladovací

halu v Zákupech pro stupeň dokumentace rozšířeného stavebního povolení.

Klíčová slova

Stabilní hasící zařízení, sprinkler, ESFR, skladovací hala, sklad, regálový sprinkler, výstřiková

charakteristika, požár

Abstract

The subject of this diploma thesis is sprinkler extinguishing system in large storage halls. This

thesis is divided into two parts. The first part is focused on theoretical information regarding

sprinkler fire extinguishing system, including the specifics of the design in storage halls. In the

second part, a project of a fire sprinkler system for specific hall in Zákupy is made for the stage of

documentation of the extended building permit.

Keywords

Stable fire extinguishing system, sprinkler, ESFR, storage hall, warehouse, rack sprinkler, injection

characteristic, fire

Seznam částí

I. Část – Literární rešerše na téma sprinklerové SHZ

II. Část – Návrh sprinklerového SHZ pro skladovací halu v Zákupech

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra technických zařízení budov – K125

Studijní program: Integrální bezpečnost staveb

REŠERŠE – I. ČÁST

Sprinklerové SHZ ve skladovacích prostorech a

velkých skladovacích halách

Sprinkler stable fire extinguishing system in warehouse and large

storage halls

Bc. Ondřej Péč

vedoucí práce: Ing. Ilona Koubková Ph.D.

2023

2

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................................................... 5

2 Stabilní hasící zařízení ....................................................................................................................... 6

2.1 Typy hasícího zařízení.................................................................................................................................. 6

2.1.1 Stabilní hasící zařízení – SHZ ........................................................................................................... 6

2.1.2 Doplňkové hasící zařízení – DHZ .................................................................................................... 6

2.1.3 Polostabilní hasící zařízení – PHZ .................................................................................................. 7

2.2 Typy stabilního hasícího zařízení ............................................................................................................ 7

2.2.1 Sprinklerové hasící zařízení ............................................................................................................. 7

2.2.2 Mlhové hasící zařízení ........................................................................................................................ 8

2.2.3 Sprejové (drenčerové) hasící zařízení ......................................................................................... 8

2.2.4 Pěnové hasící zařízení ........................................................................................................................ 8

2.2.5 Aerosolová hasící zařízení ................................................................................................................ 9

2.2.6 Plynová hasící zařízení .................................................................................................................... 10

2.2.7 Práškové hasící zařízení ................................................................................................................. 10

2.3 Druhy sprinklerových soustav ............................................................................................................... 10

2.3.1 Mokrá soustava .................................................................................................................................. 10

2.3.2 Suchá soustava .................................................................................................................................... 10

2.3.3 Předstihová soustava ....................................................................................................................... 10

2.4 Dílčí části sprinklerového SHZ ............................................................................................................... 11

2.4.1 Zdroje hasícího média...................................................................................................................... 11

2.4.2 Čerpadla ................................................................................................................................................. 13

2.4.3 Potrubní rozvody ............................................................................................................................... 15

2.4.4 Ventilové stanice ................................................................................................................................ 16

2.4.5 Sprinklerové hlavice ......................................................................................................................... 16

2.5 Ochrana požárních nádrží proti mrazu .............................................................................................. 18

2.5.1 Přímý ohřev nádrže .......................................................................................................................... 18

2.5.2 Nepřímý ohřev nádrže..................................................................................................................... 19

2.5.3 Elektrické ponorné ohřívače ......................................................................................................... 19

2.5.4 Cirkulační ohřívače ........................................................................................................................... 20

2.5.5 Nízkonákladové vytápění nádrže................................................................................................ 20

3 Sprinklerové systémy SHZ ve skladovacích prostorech .......................................................21

3.1 Určení skladovacího prostoru ................................................................................................................ 21

3.2 Legislativní povinnost použití ................................................................................................................ 21

3.3 Způsoby skladování .................................................................................................................................... 21

3.4 Způsoby jištění ............................................................................................................................................. 22

3.5 ESFR sprinklery ........................................................................................................................................... 22

3.6 Třídy nebezpečí............................................................................................................................................ 23

3

3.6.1 Malé nebezpečí – LH (Light Hazard) ......................................................................................... 23

3.6.2 Střední nebezpečí – OH (Ordinary Hazard) ............................................................................ 24

3.6.3 Vysoké nebezpečí, výroba – HHP (High Hazard Production) .......................................... 24

3.6.4 Vysoké nebezpečí, skladování – HHS (High Hazard Storage) ......................................... 24

4 Výstřikové charakteristiky .............................................................................................................25

4.1 Popis procesu expandující vody ............................................................................................................ 25

4.2 Stavba sprinklerové hlavice .................................................................................................................... 26

4.3 Podíl proudů expandujících z deflektoru a jeho měření ............................................................. 27

4.4 Tloušťka vodní vrstvy na deflektoru ................................................................................................... 28

4.5 Vzdálenost rozpadu souvislé vodní vrstvy ....................................................................................... 28

4.6 Úhel výstřiku od štěrbiny ........................................................................................................................ 29

4.7 Efekt rámu sprinklerové hlavice ........................................................................................................... 30

4.8 Velikost kapek a jejich měření ............................................................................................................... 30

4.9 Vliv tlaku na výstřikový vzor .................................................................................................................. 30

4.9.1 Sprinklerová hlavice ESFR – 25 TY 9226 ................................................................................. 30

5 Závěr .......................................................................................................................................................34

Seznam obrázků .............................................................................................................................................35

Seznam tabulek ..............................................................................................................................................35

Literatura..........................................................................................................................................................36

4

Zkratky

SHZ

PHZ

DHZ

EPS

ZDP

RTI

CO2

Stabilní hasící zařízení

Polostabilní hasící zařízení

Doplňkové hasící zařízení

Elektrická požární signalizace

Zařízení dálkového přenosu

Response time index

Oxid uhličitý

5

1 Úvod

V současnosti se průmyslové objekty staví vyšší a rozlehlejší, tudíž aplikace prvků aktivní požární

ochrany je stále častější a rozsáhlejší. Aktivní požární ochrana zahrnuje všechny požárně bezpeč-

nostní zařízení sloužící k rozpoznaní požáru a jeho uvedení pod kontrolu případně k jeho elimi-

naci. Mezi hlavní prvky patří elektrická požární signalizace, požární větrání a stabilní hasící zaří-

zení, které je předmětem této diplomové práce. Je nutné, aby návrh aktivní požární ochrany byl

proveden jako jeden funkční celek. U výrobních a skladovacích objektů jsou hlavním rizikem po-

žáru ekonomické dopady a ochrana zdraví osob. Těmto rizikům by právě instalovaná aktivní po-

žární ochrana měla předejít v co největší míře.
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2 Stabilní hasící zařízení

SHZ neboli stabilní hasící zařízení se zařazuje dle vyhlášky č. 246/2001 Sb. mezi vyhrazená po-

žární zařízení, které jsou trvale zřízené v potřebné budově. Toto zařízení se řadí taktéž mezi prvky

aktivní požární ochrany zajištující ochranu zdraví osob a majetku, zlepšení možnosti evakuace

a protipožárního zásahu při požáru. Systémy SHZ fungují automaticky, koordinovaně s detekč-

ními prvky požáru. Jako nejčastější hasící médium se využívá voda. Právě voda se používá u vět-

šiny systému z důvodu dobrého hasícího účinku a finanční úspory oproti ostatním médiím, avšak

není vždy vhodná a použitelná. Nejčastější aplikační oblastí SHZ systému jsou např: výrobní ob-

jekty, skladové objekty, administrativní budovy, zdravotnické zařízení a obchodní centra [1].

Při návrhu stabilního hasícího zařízení je nutná, až na výjimky, instalace elektrické požární

signalizace (EPS), která má za úkol zachytit impuls o zaktivování sprinklerového stabilního zaří-

zení a následně vyhlásit stupně poplachu. V případech, kde není nutná elektrická požární signali-

zace musí být zřízeno alespoň zařízení dálkového přenosu (ZDP) na trvale obsluhované místo [2].

2.1 Typy hasícího zařízení

2.1.1 Stabilní hasící zařízení – SHZ

Stabilní hasící zařízení se instaluje obvykle jako samočinný systém. Je to komplexní systém, který

je trvale zabudovaný v objektu nebo na přímo určeném technologickém zařízení. Tento systém je


[…]


pečí, dimenze a požadovaný průtok. Zřetelně se musí označit i prostor ventilových stanic a

14

všechna technologické zařízení včetně funkce. Ruční kola všech uzavíracích ventilů musí být ozna-

čena uvedením směru, kterým se otáčejí – otevřeno / zavřeno.

14 Závěr

Dokumentace řešeného systému SHZ je vypracována v souladu s aktuálně platnými českými před-

pisy a normami. Soulad provedení systému SHZ s touto dokumentací musí být dodržen v plném

rozsahu.
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LEGENDA MÍSTNOSTÍ:
OZN.
MÍST. NÁZEV MÍSTNOSTI

1.01

PLOCHA
[ m²]

PLOCHA
[ m²]

4182SKLADOVACÍ HALA 1 / WAREHOUSE 1

VÝROBNÍ HALA / PRODUCTION HALL1.03

HYGIENICKÝ VESTAVEK / HYGIENIC INBUILT

CELKEM / TOTAL:

5108

15

15 121

1.04 ADMINISTRATIVNÍ VESTAVEK / OFFICE INBUILT 654

1.05

1.02 5162SKLADOVACÍ HALA 2 / WAREHOUSE 2

VYPOUŠTĚCÍ VENTIL

SPRINKLEROVÁ HLAVICE ZÁVĚSNÁ, K 115, 68 °C, MOSAZ, RYCHLÁ REAKCE

SPRINKLEROVÁ HLAVICE ZÁVĚSNÁ, K 115, 93 °C, MOSAZ, RYCHLÁ REAKCE

SPRINKLEROVÁ HLAVICE, ZÁVĚSNÁ, K 115, 68 °C, S ROZETOU, CHROM, RYCHLÁ REAKCE

MOKRÁ VENTILOVÁ STANICE PRO STŘEŠNÍ JIŠTĚNÍ

MOKRÁ VENTILOVÁ STANICE PRO REGÁLOVÉ JIŠTĚNÍ

LEGENDA:

STŘEŠNÍ ROZDĚLOVACÍ POTRUBÍ (BARVA DLE SEKCE)

STŘEŠNÍ ROZVÁDĚCÍ POTRUBÍ (BARVA DLE SEKCE)

REGÁLOVÉ ROZDĚLOVACÍ POTRUBÍ

REGÁLOVÉ ROZVÁDĚCÍ POTRUBÍ

POTRUBÍ SVĚTLOSTI DN 50, DÉLKY 3000 mm

VERTIKÁLNÍ POTRUBÍ SVĚTLOSTI DN 50, DÉLKY 550 mm

50
3000

RN 50x550

STOUPAJÍCÍ POTRUBÍ SVĚTLOSTI DN 50, DÉLKY 550 mmUP 50x550

KLESAJÍCÍ POTRUBÍ SVĚTLOSTI DN 50, DÉLKY 550 mmDN 50x550

PROPLACHOVÁNÍ

KULOVÝ VENTIL DN 50

ZÁVITOVÁ TYČ

POUTO ZÁVĚSNÉ

KONZOLA

OPĚRKA

KOTVA PRŮTOČNÁ TYČ

DRŽÁK TRAPÉZOVÝ TRH

ŠROUB SE ŠESTIHRANOU HLAVOU

ZÁVITOVÁ TYČ

POUTO ZÁVĚSNÉ

KONZOLA

OBJÍMKA

KOTVA NARÁŽECÍ + ŠROUB

POUTO ZÁVĚSNÉ DN 150

ZÁVITOVÁ TYČ

MATKA

ÚHELNÍK MONTÁŽNÍ

PODLOŽKA

NARÁŽECÍ KOTVA

PROPLACH A VYPOUŠTĚNÍ PRO MOKRÝ SYSTÉM

DETAILY:

1:250

STŘEŠNÍ JIŠTĚNÍ
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SKLADOVACÍ HALA

4182 m2

1.04
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SKLADOVACÍ HALA
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VYPOUŠTĚCÍ VENTIL

SPRINKLEROVÁ HLAVICE ZÁVĚSNÁ, K 115, 68 °C, MOSAZ, RYCHLÁ REAKCE

SPRINKLEROVÁ HLAVICE ZÁVĚSNÁ, K 115, 93 °C, MOSAZ, RYCHLÁ REAKCE

SPRINKLEROVÁ HLAVICE, ZÁVĚSNÁ, K 115, 68 °C, S ROZETOU, CHROM, RYCHLÁ REAKCE

MOKRÁ VENTILOVÁ STANICE PRO STŘEŠNÍ JIŠTĚNÍ

MOKRÁ VENTILOVÁ STANICE PRO REGÁLOVÉ JIŠTĚNÍ

LEGENDA:

STŘEŠNÍ ROZDĚLOVACÍ POTRUBÍ (BARVA DLE SEKCE)

STŘEŠNÍ ROZVÁDĚCÍ POTRUBÍ (BARVA DLE SEKCE)

REGÁLOVÉ ROZDĚLOVACÍ POTRUBÍ

REGÁLOVÉ ROZVÁDĚCÍ POTRUBÍ

POTRUBÍ SVĚTLOSTI DN 50, DÉLKY 3000 mm

VERTIKÁLNÍ POTRUBÍ SVĚTLOSTI DN 50, DÉLKY 550 mm

50
3000

RN 50x550

STOUPAJÍCÍ POTRUBÍ SVĚTLOSTI DN 50, DÉLKY 550 mmUP 50x550

KLESAJÍCÍ POTRUBÍ SVĚTLOSTI DN 50, DÉLKY 550 mmDN 50x550
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1.01
SKLADOVACÍ HALA

4182 m2

1.04
ADMINISTRATIVNÍ

VESTAVEK
654 m2

1.05
HYGIENICKÝ VESTAVEK

15 m2

1.03
SKLADOVACÍ HALA

5108 m2

1.02
SKLADOVACÍ HALA
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