I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sprinklerové SHZ ve skladovacích prostorech a velkých skladovacích halách
Jméno autora: Ondřej Pěč
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student ve své diplomové práci řeší problematiku sprinklerových SHZ v objektech skladovacího typu. Diplomová práce má dvě části : 1) Projektová dokumentace zadané skladovací haly a 2) Rešerše na téma „SSHZ ve skladovacích halách“.
Výstupem rešerše je řešení pro zadaný objekt.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěrečná práce splňuje zadání ve všech směrech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student zpracovával svou diplomovou práci samostatně, řádně konzultoval a dodržoval termíny konzultací. Student je výborně připraven do praxe a je schopen samostatně tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Závěrečná práce je zpracována na výborné odborné i technické úrovni. Samočinná stabilní hasicí zařízení jsou v poslední době velmi žádaným artiklem v oblasti požárně bezpečnostního řešení staveb. Skladovací prostory vyžadují využití samočinného stabilního zařízení, většinou se jedná o speciální systémy sprinklerového typu.
Tato diplomová práce ukazuje moderní řešení SHZ ve skladovacích prostorech. Student využíval ke své práci veškerou dostupnou literaturu i odborné podklady.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální stránka je správná, práce je čtivá, po jazykové stránce nemám připomínky, ale nejsem lingvista.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student byl velmi aktivní a samostatný při vyhledávání odborné literatury. Seznam použité literatury odpovídá požadavkům a zadání diplomové práce. V práci nedošlo k porušení etiky. Citace jsou úplné a jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Studenta hodnotím velmi kladně, svým samostatným přístupem vytvořil zajímavou a velmi hodnotnou diplomovou práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. 06.02. 2023

Podpis: